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INVITACION N° 144 DE 2021
CONTRATACION DIRECTA

OBJETQ:. “RECUPERACION Y/O REPARCHEQ EN ASFALTO Y/O CONCRETO A LAS OBRAS Y/O
INTERVENCIONES Y/O ATENCION DE DANOS EN LAS REDES DE ACUEDUCTO Y/O ALCANTARILLADO
EJECUTADAS POR EL PERSONAL OPERATIVO DENTRO DEL PERIMETRO HIDROSANITARIO DEL iBAL 5.A E.S.P
OFICIAL"

El comité evaluador djusténdose al manual de contratacidn Acuerdo 001 de 2020 “Por el cudl se
adopta el Manual de Contratacion de la Empresa iboguerefia de Acueducto v Alcantarilado IBAL
S.A. ES.P. OFICIAL,, v a las normas v especificaciones técnicas del IBAL, procede a rendir el informe
de evaluacidon de las propuestas, feniendc en considerccién la designacion hecha mediante el
registro GJ-R-030; ef cual estd integrado por ias siguientes personas:

a. DIRECTOR OPERATIVO - Ing. HAROLD R. RODRIGUEZ SANCHEZ
b. PROFESIONAL JURIDICO - Dra. PAOLA ANDREA TORRES ARCILA

Para respaldar el presente procese, sg expidid el cerfificade de disponibifidad presupuesial No,
20210627 del 10 de agosto de 2021, por valor de {$180.704.293)

Que durante el plazo esiablecido pare presentar propuesta se recibieron las siguientes propuestas

No. | Proponente Fecha y hora de recibido
1 ASFALTEMOS 5.A S, 09/09/2021 hora: 4:00 PM
2 JHON JAIRO PENA SERRATO 10/09/2021 hora: 9:48 AM
3 SERVI-INTEGRA DE COLOMBIA S.AS 10/09/2021 hora: 10:09 AM

Segun lo expuesto anteriormente el Comité Bvaluader designado para tal fin, procede a cumplir con

las funciones asignadas, atendiendo el perfil profesional que detenta cada uno de sus integrantes: &l

Juridico, Yécnice y Econdmico, respondiendo cada uno segin la profesidon que se acredita, ash:
REVISION DOCUMENTAL

Se procede con la revision de Ios documentos de cardcter juridico ast:

I DOCUMENTOS DE CONTENIDO JURIDICO

A.- CARTA DE PRESENTACION DE LA OFERTA: £l oferente deberd aportarla debidamente firmada y
suscrita por el representante legal si es persona juridica o por la persona naiural.

ES CONSIDERADO REQUISITO HABILITADOR DE LA OFERTA, POR TRATARSE DE LA DEMOSTRACION DE
LA VOLUNTAD DE PARTICIPACION.

PRESENTA Y (CUMPLE)
ASFALTEMOS 5.A.S. FOLO 1o

n PRESENTA Y (CUMPLE)
JHON JAIRO PENA SERRATO FOLIG 9. 3

) PRESENTA Y (CUMPLE)
SERVI-INTEGRA DE COLOMBIA S.A S. EOLO Bd
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B. CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION LEGAL: Se aportard por parte de la persona
juridica certificado de existencia vy representacion legal, © Registro mercantil si es persona natural,
con fecha de expedicion de méximo freinta {30) dias calendario de anfelacion a la fecha de
entrega de la oferta. En este certificado debe constar que su objeto social estd relacionade
expresamente con la actividad a confratar. No se admiten objetos socicles genéricos

Se veriticard su cumplimiento en ia revision de la oferfa. PASA -NO PASA

ASFALTEMOS §.AS. PRESENTA Y (CUMPLE)
FOLIO 4-7

JHON JAIRO PENA SERRATO PRESENTA ¥ {CUMPLE)
FOLIO 4-73

SERVI-INTEGRA DE COLOMBIA S.A.S. PRESENTA Y (CUMPLE)
FOLIO 7-18

C. PODER. En casc de que ia persona que firma ia oferta no fuere el Representante legal det
proponenie, deberd anexarse el respectivo poder autorizando a deferminada persona a presentar
oferta. Asi mismo se debe enuncicr si el apoderado estd facultado para firmar el contrato, sn case
de resultar adjudicatario del proceso.

Se verificard su cumplimiento en la revisidén de Ia oferta. PASA -NO PASA

ASFALTEMOS 5.AS. NO APLICA
JHON JAIRO PENA SERRATO NO APLICA
SERVI-INTEGRA DE COLOMBIA §.A.S. NO APLICA

D. FOTOCOPIA DE LA CEDULA DE CIUDADANIA: Se aportard la fotocopia de lo cédula de
ciudadania de la persena natural o del Repraseniante Legal si s persona juridica.
Se verificard su cumplimiento en lg revisién de la oferta, PASA -NO PASA

ASFALTEMOS 5.A.S. PRESENTA Y (CUMPLE)
FOLUO8-11
JHON JAIRO PENA SERRATO PRESENTA Y (CUMPLE)
FOLIO 75
SERVI-INTEGRA DE COLOMEIA $.AS. PRESENTA Y {CUMPLE)
FOLO 20-21

E. ACREDITACION DE PAZ Y SALVO CON EL REGIMEN DE SEGURIDAD SOCIAL INTEGRAL: Como
reguisito indispensable paraia presentacion de la propuesta ia PERSONA NATURAL deberd acreditar
el pago de los factores gue conforman el régimen de seguridad social integral en salud mediante
la enfrega del Otimo recibo de pago de salud, pensiones v riesgos profesionales, que deberd
corresponder al mes inmediatamente anterior a la fecha de clere.

La PERSONA JURIDICA deberd acreditar el pago de los aportes de sus empleados a los sistemas
de salud, riesgos profesiondles, pensiones y los aportes a las Cajas de Compensacion Familiar,
instituto Colombiane de Bienestar Familiar v Sena, mediante certificacion expedida bajo la
gravedad del juramento, por el revisor fiscal cuando este exisia de acuerde a los requarimientos
de ley o por el represeniante legal, dentro de un lapse de 6 meses {meses completos) hacia atrds,
contados o partir de la fecha de presentacion de la propuesia, 0 en su defecto o partir del
momento de su constitucidn si su existencia es menor a éste Hempoe ¢ manifestacion jurada de que
no tiene personal vinculado laboralmente.
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NOTA 1: En caso que aporte certificado expedido por ef revisor fiscal, deberd aportar copic de la
tarieta profesional de contador y certificado de antecedentes de contadores vigente expedido

por la Junta central de contadores.

Se verificard su cumplimiento en la revisién de la oferta. PASA ~NO PASA

ASFALTEMOS S5.AS.

PRESENTA Y (CUMPLE)
FOLIO 12- 14

JHON JAIRO PENA SERRATO

NO PRESENTA Y {(NO CUMPLE)

SERVI-INTEGRA DE COLOMBIA 5.AS.

PRESENTA Y {CUMPLE)
FOLIO 24

F. RUT: Se allegard Fotocopia del RUT de la persona natural ¢ de la persena juridica, donde se
encuentre clasificado en cualguiera de los siguientes actividades:

CCDIGO DESCRIPCION

4220 Construccion  de  proyectos  de
servicic publice.

4290 Construccion de obras de ingenieria
civil

7110 Actividad  ingenlero civl o
arguitectura

Se verificard su cumplimiento en la revisién de la oferta. PASA —NO PASA

ASFALTEMOS S.AS. PRESENTA Y (CUMPLE)
FOLIC 14-18
JHON JAIRO PENA SERRATO PRESENTA Y (CUMPLE)
FOLIO 74

SERVI-INTEGRA DE COLOMBIA 5.AS,

NO PRESENTA Y {NO CUMPLE)

G. CERTIFICACION DE ANTECEDENTES FISCALES: la entidad verificard los Antecedentes Fiscales de la
persona natural o de la persona juridica v los de su Representante Legal, que generen algun tipo
de inhabilidad. Se dejard constancia de ellc en el acta de evaluacion.

ASFALTEMOS 5.A.S. PRESENTA Y {CUMPLE)
FOLIO 21-22
JHON JAIRO PENA SERRATO PRESENTA Y (CUMPLE)
FOLIO 85
SERVI-INTEGRA DE COLOMBIA S.AS. PRESENTA Y {CUMPLE)
FOLIO 28-29
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H. CERTFICACION DE ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS: la entidad verificara ios antecedentes

disciplinarios de o persona natural o de la persona juridica v los de su Representante Legal. Se
dejard constancia de elio en el acta de evaluacion.

ASFALTEMOS 5.A.5. PRESENTA Y {CUMPLE)
FOLIO 19-20
JHON JAIRO PENA SERRATO PRESENTA Y {CUMPLE)
FOLIO 84
SERVI-INTEGRA DE COLOMBIA 5.A.S. PRESENTA Y (CUMPLE)
FOLIO 31-32

I. CERTIFICACION DE ANTECEDENTES JUDICIALES: la enfidad verificara los antecedentes judiciales de

la persena natural o del representante tegal de la persena juridica. Se dejard constancia de elic en
el acta de evaluacion.

ASFALTEMOS S.A.S. PRESENTA Y (CUMPLE)
FOLIO 23
JHON JAIRO PENA SERRATO PRESENTA Y (CUMPLE)
FOLIO 87
SERVI-INTEGRA DE COLOMBIA S.A.S. PRESENTA Y (CUMPLE)
FOLIO 34-35

J. VERIFICACION DE NO ESTAR INSCRITO EN EL SISTEMA DE REGISTRO DE MEDIDAS
CORRECTIVAS DE LA POLICIA NACIONAL (SRMC). El comité evaluador debera verificar que
el proponente no esté inscrito en el sistema de registro de medidas correctivas de la policia
nacional (SRMC), para ello dehera dejar constancia de ello en el acta de evaluacion.

ASFALTEMOS S.A.S. PRESENTA Y (CUMPLE)
FOLIC 224

JHON JAIRO PENA SERRATO PRESENTA Y (CUMPLE)
FOLIO 88

SERVI-INTEGRA DE COLOMBIA 5.A.S. PRESENTA Y (CUMPLE)
FOLIO 37

K. HOJA DE VIDA DE LA FUNCION PUBLICA: Diligenciar y adjuntar hoja de vida de la funcién publica
de la persona naturdl o de la persona juridica v los de su Representante Legal.

ASFALTEMOS S.AS. PRESENTA Y {(CUMPLE)

FOLIOG 25 -29

JHON JAIRO PENA SERRATO PRESENTA Y (NO CUMPLE)

FOLIG 74-78 ~ Hoja de vidd sin firma,

SERVI-INTEGRA DE COLOMBIA 3.AS, PRESENTA Y (NO CUMPLE)

FOLIO 39-41 — Falta hoja de vida persona juridica .
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L. CERTIFICADO DE INSCRIPCION EN EL SISTEMA DE INFORMACION DE PROPONENTES DEL IBAL SIP. E!
oferente deberd estar inscrito v registrado en el registro de proponentes del IBAL, La endidad
verificara la inscripcidn y aprobacion de los proveedores.

ASFALTEMOS S.AS. PRESENTA Y (CUMPLE)
FOLIO 30

JHON JAIRO PENA SERRATO PRESENTA Y (CUMPLE)
FOLIO 80

SERVI-INTEGRA DE COLOMBIA 5.AS. PRESENTA Y {CUMPLE)
FOLIO 43

M. CERTIFICACION CUMPLIMIENTO AL SISTEMA DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO: El oferente
interesado en participar de esfe proceso de contratacion deberd presentar lo siguiente
informacién, segdn sea el caso:

i es persona juridica: Presentar certificacion suscrita por la persona natural y/o representante legal
si es persona juridica, en la que conste que cuenta con politicas escritas de seguridad v salud en el
frabgjo, encaminadas a la prevencion de accidentes de trabajo, enfermedades laborgies asi
como la preservaciéon del medio ambiente, promocidn vy proteccion de ia salud de todos los
frabajadores gue tenga a su cargo v que prestardn los servicios af 1IBAL $.A ES.P OFICIAL, asf mismo
indicaran gue no tendrdan subx contratistas, sin importar la reiacién contractual que posean v que
cuentan con programa de capacitacidn en seguridad vy salud en el trabdjo, procedimientos e
instructivos de seguridad y salud en el frabgje. {Esto para el caso de contratistas que tengan desde
un {1} frabagjador en adelante,

$i es persond juridica v/o persona natural v no tiene ni un (1] trebajador a su cargo:

Prasentar cerfificacidn suscrita por el future contratista en la que indica que acepta v acoge las
politicas de seguridad y salud en el trabajo del IBAL S.A. E.S.P OFICIAL, encaminada a la prevencién
de accidentes de frabajo, enfermedades laberales asi como la prevencion det medio ambiente,
promocion y profeccién de la salud, participar de los programa de capacitacion en seguridad y
salud en el frabagje, ast como fambién acoger ios procedimientos e instructivos de seguridad v saiud
en el frabajo del 1BAL 5.A ES.P OFICIAL!

ASFALTEMOS S.AS. PRESENTA Y (CUMPLE)

FQLIO 31

JHON JAIRO PENA SERRATO PRESENTA Y (CUMPLE)

FOLIO 84

SERVI-INTEGRA DE CQLOMBIA S.A.S. PRESENTA Y (NO CUMPLE)

FOLIO 44-78 — Faliqg el certificado de cumplimiento

de seguridad social tal y como se solicita en la
invitacidn N. 144 de 2021.
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M. CERTIFICACION JURAMENTADA DE NO ESTAR INCURSO EN INHABILDAD O
INCOMPATIBILIDAD.

El proponente certificard bajo la gravedad de juramento que se entiende prestade con la firma

del documento, gue no se encuentra incurse denifro de los causales de inhabilidad e

incompatibilidad estabiecidas por la lev, que no tiene ¢ la fecha de prasentacién de o oferta

deudas con las entfidades del Municipio de lbagué, con la Contaduria Piblica. En caso positivo

sefialar si tiene acuerdo de pagoe vigente indicando su fecha e ideniificacion con la entidad vy

monte concliado.

ASFALTEMOS $.AS. PRESENTA Y (CUMPLE)
FOLIO 32

JHON JAIRO PENA SERRATO PRESENTA Y {(CUMPLE)
FOLIO 81

SERVI-INTEGRA DE COLOMBIA S.A.S. PRESENTA Y (CUMPLE)
FOLIO 80

OBSERVACIONES REVISION JURIDICA: Se concluye producto de la revision juridica de las ofertas
recibidas, que el proponante ASFALTEMOS §.A.8. CUMPLE con las exigencics de cardcter juridico de g
Invitacidn N. 144 del 7 de septiembre de 2021,

Que los proponentes JHON JAIRO PENA SERRATO y SERVI-INTEGRA DE COLOMBIA $.A.S., NO CUMPLEN
con ias exigencias de cardcter juridico de la invitacion N. 146 del 7 de septiembre de 2021.

CONSOLIDADO CRITERIOS DE ADMISION Y HABILITACION ASPECTO JURIDICO

DOCUMENTOS DE
PROP. PROPONENTE CONTENIDO JURIDICO
: ASFALTEMOS S.A.S. DMITIDA
2 JHON JAIRO PENA SERRATO NG ADMITIDO / CONDICIONADA A
SUBSANAR DOCUMENTOS.
s SERVI-INTEGRA DE COLOMBIA S.A.S. NG ADMITIDO / CONDICIONADA A
SUBSANAR DOCUMENTOS.

fl. DOCUMENTOS DE CONTENIDO TECNICO

A. PROPUESTA ECONOMICA [PRESUPUESTO DE OBRA}: Se aportard en original firmada por la
persona natural o por el Representante Legdl st es persona juridica. Si el represente legat no
a5 ingeniero civil la propuasta deberd estar avalada por ef director de obra ofertado. La
propuesia deberd efectucrse conforme con el ANEXC, cumpliendo todas las
caracteristicas técnicas exigidas en el presupueste de obra. Con su presentacién sl
oferente manifiesta gue conoce las condiciones técnicas de la contratacion.

NOTA 1: En la propuesta econdmica deberd estar discriminado e porcentaje gue compaone el AlU
gue no dabe ser mayor de 25%, 56 pena de rechazo.

Ei PROPONENTE deberd realizar su gjercicio de cdiculo del ALU. considerando los costos de
parsonal profesional, técnico v de administracién, servicios generdles v de vigilancia. Los costos
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para el sistema de seguridad industrial, manejo ambiental y aseguramienio de calidad; servicics
pUblicos; ensayos de control de caiidad; papeleria, registro fotografico, videos e informes;
elaboracion planos record; fransporte y almacenamiento, gastos de legalizacién, impuestos y
poiizas; vailas, comisiones fiduciarias, v los demds costos, gastos, impuestos vy contribuciones que
sean necesarios para el cabal cumplimente dei objeto contractual. Asi mismo deberd estimar el
porcenidie corespondiente a los Imprevistos v la Utilidad. Los anteriores frtem que comprenden el
cdlculo del AlU son enunciativos, por lo tanto, es responsabiiidad dei oferente la inclusidn de los
mismos v los demds costos, gastos, Impuestos y contribuciones que sean necesarios para el cabal
cumplimento dei objeto coniractual.

NOTA 2: E oferente no podrd medificar ninguno de los fiems del presupuesto, en caso de que esto
ocurra o que deje de ofertar un item def presupuesto, serd RECHAZADA la propuestd respectiva,

NOTA 3: El oferente tendr@ ef deber de verificar que la informacién que incorpore en la propuesta
econdémica en cuanto al presupuesto de obra, el cual debe serigual ol anexe establecido para
tad fin, pues debe guardar corespondencia y homogeneidad en cuanto a los items, descripcion o
detalle, unidad, cantidad con la informacidn regisirada en el presupuesto oficial publicado, siendo
responsabiidad absoluta del proponente su manipulacién ia cual compromete Onica v
exclusivamente al oferente y exime de responsabilidad al IBAL. por lo que no aceptard reclamos
por dicho concepto.

NOTA 4: E proponente deberd difigenciar v adiuntar en medio fisico o en medio magnético,
transcritos ert MICROSOFT EXCEL, ta informacion contenida en el ANEXO. Se aclara gue los archivos
magnéticos del anexo deberdn ser en todos los casos iguales a las versiones impresas de dichos
anexos o a la enviada en PDF por coreo electronico.

Dichas versiones magnéticas no constituirdn parte integrai de la propuesta y no servirdn ni of IBAL
ni al proponente como base para alegacionss de ninguna especie ni para suplir o sustituir valores
o aspectos no ofertados en el medio impreso, pues su Unico abjetivo es el de facilitar al IBAL la
elaboracién de las evaluaciones mediante el ahoro de la digitacion de los cuadros pertinentes.
B IBAL no conservard la version magnética presentada. Consecuentemente sélo la informacion
an medio fisico impresa y firmada serd considerada parte infegral de ia propuesta y como soporte
legai de la comparacién con ias demds propuestas v su evaluacion.

LA PRESENTACION DE LA OFERTA EN CONDICIONES DIFERENTES A LAS ESTABLECIDAS EN LA
INVITACION GENERA EL RECHAZQ DE LA OFERTA.

ASFALTEMOS 5.A.S. ADMITIDA
JHON JAIRO PENA SERRATO NG ADMITIDO/ SIN EJERCICIO DE CALCULO
DEL A.LU
SERVI-INTEGRA DE COLOMBIA S.AS. NC ADMITIDO/SIN EJERCICIC DE CALCULO DEY
AU

B. ACREDITACION DE MAQUINARIA. Ei proponente deberd certificar que cuenfay pone a
disposicion parg ta ejecucidn de ia obra de los siguienies equipos:

CANTIDAD EXIGENCIA CARACTERISTICA
2 Volqueta N/A
i rRana N/A
i Mezcladora de un bulfo N/A
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Planta eléctrica 110

! voltios y 220 voltios N/A
1 Cortadora N/A
] Vibrocompactador N/A
1 Turbo de 3.5 toneiadas N/A

Herramienta  menor . _
suficientie v elementos Picas, palas, carretilics,
necesarios para i barra, nivel de  mano

recuperacion ylo (burbuja}, flexdmetro, arco,
VARIAS reparcheo de 1o | taladro, pulidora,
infraestructura vial rotomartilio y segueta efc.

Adicional a la certificacion deberd aporiar docurmentos soporte de propiedad de ios ecuipos, ©
contrato de arrendamiento fingnciero lleasing), o un contrato de crrendamiento, ¢ promesg de
arrendamiento, en el gue sehale la disponibilidad det equipe con ias caracteristicas sefialadas, en
caso de gue |e seq adjudicado el contrato.

Se verficard su cumplimiento en Ig revision de lo oferia, PASA —-NO PASA.

ASFALTEMOS $.A.S. PASA
JHON JAIRO PENA SERRATO NO PASA
SERVI-INTEGRA DE COLOMBIA $.A.S. PASA

C. ACREDITACION DE PERFILES DE EQUIPC DE TRABAIJO. Bl contraiista deberd acreditar ios
siguientes perfiles para su eguipo de frabajo:
PERSONAL PERFIL EXPERIENCIA GENERAL | EXPERIENCIA ESPECIFICA

Adicionaglmente, debe cumplir
con los siguientes requisitos de
experiencia especifica: Director
de obro en io sjecucidon de
B profesional gue | méximo tres (3) proyectos de obra
reporia como director | con entidades publicas ¢ privadas
de obra, deberd|en RECUPERACION Y/O

Un Director de contar con una | REPARCHEOC EN  ASFALTO Y/O
Obra experiencia  general t CONCRETO de la infraestructura
[Dedicacién 70%)  1ingeniero civil. | minima de 5  afios | vidl, sinimportar sila ejecucion de

elerciendo laflas actividodes estén inmersas en

profesion, contados alun mismo contralo o por el
partir de la expedicién | contrario las mismas se desarrollen

de lo} Tarjeia{en contratos diferentes, que
Profesional. sumados sean por o menos
iguales o mayores ol 100% det
presupuesto oficial. La

experiencia 5e acreditard
mediante ceriificacién expedica
por ia enfidad contratanie o
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ceriificacién  expedida por el
contratista o cargo de ia obra.

Un Residente de
obra
{Dedicacion 100%)

Profesional en
ingenieria civil,

Los profesionales que

reportan COMmo
residenies de obrg,
deberdn contar con

una experiencia
genarcl minima de &
afos  gjerciendo  la
profesion, contados a
partir de la expedicién
de la Tarjeta
Profesional.

Residente de obra en lo ejecucién
de maximo fres {3} proyectos de
Proyectos de cbra con entidades
publicas O privadas en
RECUPERACION Y/O REPARCHEO
EN ASFALTO Y/O CONCRETO de la
infraestructura vial, gue surmados
sean por o menos igudles o
mayores of 100% del presupuesto
oficial. La  experiencia se
acreditard mediante cerificacion
expedida por  ja  enfidad
contratante o) ceriificacién
expedida por el confratista «
carge de la obra.

Un Profesional
SISOMA
(Dedicacion 100%)

Técnico
profesional en
Salud
Ocupacional
y/o Ingeniero
civif v/o
ingeniero
ambiental y/o
ingenierc
industrial.  &n
caso  de ser
profesional en
el &rea de o

Ingenieria,
debe contar
con

Especializacion
y/o  maestria
en  Salud o
Seguridad

Ocupacional o
en el Trabgjo.

B profesional que
reporta como

profasional  SISOMA,
deberd contar con
una experiencia

general minima de 3
ahos ejerciende  la
profesién, contados o
paortir de la expedicidn
de la Tareta
Profesional y/o licencia
de prestacion  de
servicios en seguridad
y salud en el rabgjo
vigenfe ¢ la fecha de
ciemre del proceso.

Residente o profesional SISOMA
enla ejecucidn de mdaximao tres (3)
proyectos de obra con entidades
publicas o) privadas en
RECUPERACION Y/O REPARCHEOD
EN ASFALTO Y/O CONCRETC de la
infraestructura vial, que sumados
sean por o menos iguales o
mayores al 50% del presupuesio
oficial. La expenencia se
acreditard mediante cerfificacidn
expedida  por o entidad
contraiante o ceriificacién
expedida por el contralista a
cargo de la obra.

Nota 1. Debe adjuntarse carta de compromiso de cada uno de fos profesicnales, para postuiarse
en asta oferta y en caso de ser adjudicatarios del contrato, gjercer el cargo para el cudl se estén

preseniando.

Ast mismo deberd aportar ios respectivos soportes o constancias de estudio, matricula profesiona
y copias que acrediten ia experiencia conforme lo indicado en el cuadro anterior.

Fara elle deberd aportar copia diplema, tarjeta profesionai v Cerfificado de vigencia de la
matricula profesional expedida por el COPNIA actualizada no mayor a 30 dias antericres a la fecha

de presentacion de la propuesia.

Nota 2. H proponente gue participe como persona natural podrd ser el residente de cbra. En case
de Persona Juridica, deberd indicar las personas naturales que ejercerdn cada uno de los cargos
exigidos, que cumplan con los perfiles y experiencia. El representante legal de la persona juridica
podrd actuar como residente de Obra si cumple con el perfil y experiencia exigida.
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Nota 3. Se advierte que adicionalmente o estos profesionales, que serdn verificados por la entidad
al momento de evaluar las propuesias, el proponante en caso de ser seleccionade debe contar
con un (1) auxlior administrative con dedicacion del 100%, el cual deberd estar a cargo del
confratista vy se verificard su pago de ndmina y prestaciones sociales por parte del supervisor del
conirato, conforme a los datos indicados de este personal una vez se suscriba acta de inicio.

Se vetliicard su cumplimiento en la revisién de la oferfa. PASA =NO PASA.

ASFALTEMOS S.A.S. PASA
JHON JAIRO PENA SERRATO NO PASA/ SIN ANEXOS DE ACREDITACION DE
PERFILES DE EQUIPO DE TRABAJO
SERVI-INTEGRA DE COLOMBIA S.A.S. PASA

D. CERIFICACION DE HERRAMIENTA, PERSONAL Y SUMINISTRO DE MATERIALES. Fl proponente
deberd cerfificar gue cuenta con disponibiidad para la ejecucion de confrato de
herramienta mayor ¥ menor suficiente para la gjecucion del contrate. Que redlizard el
suministro de todos los matericies establecidos en el presupuesto de obra v que cuenia
con personal de obra con disponibilidad, capacitade y suficiente para ejecutar ef contrato
en el plazo establecido en el mismo.

Se verlficard su cumplimiento en la revisién de lo oferta. PASA ~NO PASA.

E. CUMPLIMIENTO PARA ACTIVIDADES QUE IMPLIQUEN TRABAJOS EN ALTURA. El
oferente debera acreditar el cumplimiento de io previsto en la Resolucién No. 1408 de
29 de Julio de 2012 mediante el cual se establece el reglamento de seguridad para
proteccién contra caidas en trabajos en alturas. Para ello debe aportar certificacion
juramentada que indigue que el personal que designara cuando se requiera de esta
actividad en desarrolio del contrato, esta capacitada en trabajos en altura y asume su
exclusiva responsabilidad por su desempefio.

Se verificara su cumplimiento en la revisién de ia oferta. PASA —NO PASA.

ASFALTEMOS S.A.S. PASA
JHON JAIRO PENA SERRATO BASA
SERVI-INTEGRA DE COLOMBIA S.AS. NO PASA

OBSERVACIONES REVISION TECNICA: Se concluye producto de la revision juridica ds las ofertas
recibidas, que solo el proponentes ASFALTEMOS S.A.S CUMPLE con TODAS las exigencias de cardcter
wridico de la invitacién N. 146 del 7 de septiembre de 2021.
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CONSOLIDADO CRITERIOS DE ADMISION Y HABILITACION ASPECTO TECNICO

DOCUMENTOS DE

PROP. PROPONENTE CONTENIDO JURIDICO

1 ASFALTEMOS S.A S,

ADMITIDA
9 JHON JAIRO PENA SERRATO NO ADMITIDA
3 SERVI-INTEGRA DE COLOMBIA 5.AS. NO ADMITIDA

iV, EXPERIENCIA

FACTOR HABILITADOR DE LA OFERTA.

Se exigira minimo un {1} con entidades publicas o privadas, cuyo objeto contractual y/o alcance
corresponda a la RECUPERACION Y/O PAVIMENTACION Y/O REPARCHEQ EN ASFALTO DE LA
INFRAESTRCTURA VIAL cuya sumatoria sea igual o exceda el 100% del presupuesto oficial, expresado
en SMLMV que se actualizara con la siguiente formula:

VFCS= VFC/SMML
VFC= Valor final def Contrato
SMML = Salario minimo vigente para el afo de suscripcion del contrato

VE= VFCS * SMMLV

VE= Valor de la experiencia

VFCS= Valor final del Contrato en salarios

SMMLV= Salaric minimo mensual legal vigente para la actual vigencia fiscal {(2021)

Para el calculo del valor del contrato en salarios minimos mensuales, se presenta la tabla de evolucion del
salario minimo mensual de manera sucesiva a titulo de ejempio:

PERIODO SMLMV

Enero 1 de 2013 a Dic. 31 de 2013 589.500.00
Enero 1 de 2014 g Dic. 31 de 2014 516.000.00
Enero 1 de 2015 a Dic. 31 de 2015 £844,350.00
Enero 1 de 2016 a Dic. 31 de 2016 689.454.00
Enerc 1de 2017 a Dic. 31 de 2017 737.717.00
Enero 1 de 2018 a Dic. 31 de 2018 781.242.00
Enero 1 de 2019 a Dic. 31 de 2019 828.116.00
Enero 1 de 2020 a Dic. 31 de 2020 877.803.00
Enero 1 de 2021 a Dic. 31 de 2021 908.526.00

Para acreditar esta experiencia, €l proponente debera aportar

a.- Tratandose de experiencia obtenida en el sector piiblico, se debera acreditar aportando copia legible
del contrato, con su acta de liquidacién y/o acta de recibo final
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b.- Tratandose de experiencia obtenida en el sector privado se deberd acreditar aportando copia de!
contrato o certificacion expedida por el contratante en el que indique objeto de contrato, valor, plazo, datos
del contratante y contratista. Esto debe aportarse junto acta de recibo de obra, copia de la factura o facturas
gue respaldan Ia ejecucion del contrato de obra,

Se verificara su cumplimiento en la revisién de la oferta. PASA- NO PASA,

NOTA:
- No serdn consideradas la experiencio que se pretenda acreditar con Convenios
Interadminisirativos para cuyo desarrolio se haya subcontratado ka tolalidad de la gjecucidn

de la obra vy no se aceptaran contratos de adminisiracion delegada, ni auto certificaciones

de experiencia.

- Cuando un conirato apoertado haya sido ejecutade por consorcio o unidn temporal, el cdlculo
de la experiencia del contraio aportado serd conforme al porcentaje de participagion dsl
oferente en dicho conirato.

- E oferente tendrd el deber de verificar que la informacion que incorpore en cuarto o ia
demaostracion de la experiencia general v especifica en el {los) anexo (5] establecido {s} para
tal fin, debe guardar correspondencia y homogeneidad en cuanio a los ftems, descripcidn o
detalle, unidad, cantidad vy demdss datos con la informacién registrada en los documentos dsl
respectivo seporte,
- El oferente deberd tener en cuenta que esta experiencia otorga puntaje cuando id misma
empieza asuperar ef 100% del presupuesto oficial, por tanto debe aportar tedos los documentos
exigidos sobre los controios como guiera que al oforgar punidgie no pueden subsanar
apecriando otros cantraios.

ASFALTEMOS S.A.S. RELACION CONTRATOS-CUMPLE
JHON JAIRO PENA SERRATO RELACION CONTRATOS -CUMPLE

CONSOUDADO REVISION EXPERIENCIA

El proponents ASFALTEMOS $.A.S., CUMPLE, con los requisitos exigidos en CUMPLE con la experiencia
requerida en la Invitacidn N. 146 del 7 de sepliembre de 2021,

Que los proponentes JHON JAIRO PENA SERRATO y SERVI-INTEGRA DE COLOMBIA 5.A.S., NO CUMPLEN
con la experiencia exigida en las condiciones establecidas en la Invitacién N. 144 del 7 de septiembre
de 2021.
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TABLA RESUMEN

DOCUMENTOS DE

PROP. PROPONENTE CONTENIDO JURIDICO

] ASFALTEMOS §.A S,

ADMITIDA
) JHON JAIRO PENA SERRATO NO ADMITIDA
3 SERVI-INTEGRA DE COLOMBIA $.AS. NO ADMITIDA

V. VERIFICACION - PONDERACION ECONGMICA DE LA PROPUESTA
De acuerdo al estudio, andlisis v revisidn de los documentos de contenido juridico, técnico y de
experencia el comité procede a la evaluacién de la propuesta econémica presentada por la
empresa que presenta oferta:

CONSOLIDADO REVISION PROPUESTA ECONGMICA

Prop. | Proponente Revisién Propuesta | V/r total de la oferta
Econdémica econdémica (IVA incluido,
st aplica al proceso)
1 ASFALTEMOS $.A.S. ADMITIDA $180.521.797,28
2 JHON JAIRO PENA SERRATO NO ADMITIDA $180.704.293
SERVI-INTEGRA DE COLOMBIA $.A.S. NO ADMITIDA $180.704293

RESUMEN REQUISITOS HABILITANTES DE LAS PROPUESTAS

Prop. REQUISITOS REQUISITOS REQUISITOS
PROPONENTE JURIDICOS TECNICOS EXPERIENCIA
1 ASFALTEMOS S.A.S.
ADMITIDA ADMITIDA ADMITIDA
2 JHON JAIRO PENA SERRATO
NO ADMITIDA-
NO ADMITIDA NO ADMITIDA RECHAZADA
- 3 SERVI-INTEGRA DE NO ADMITIDA /
COLOMBIA $.A.S. NO ADMITIDA NG ADMITIDA RECHAZADA

V1. CRITERIOS DE EVALUACION

FACTORES DE ESCOGENCIA Y CALIFICACION
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A los proponentes que resulien habilitados, se les svaluardn y calificardn las
condiciones técnicas y econdmicas establecidas a continuacion:

1.

Se aplicard el siguiente procedimiento de caolificacién scondmica a los propuestas hdbiles después de la eva
de la ofertaq juridica, técnica vy financiera.

Se asignaran 100 puntos como méaximo segun la siguiente calificacion:
Aspecto econdmico: 100 puntos.

Se le asignaron cien (100) puntos a la propuesta mas econdmica y que oferte todas las caracteristicas t¢
descritas, a la segunda mas econdmica ochenta (80} puntos y de la tercera propuesta Sesenta (60) puntos

EVALUACION DE LA PROPUESTA

2 PUNTAJE DE LA
EACTOR DE SELECCION METODO DE EVALUACION CALIFICACION

Propuesta Econdmica Calificacion cuantitativa 100

TOTAL 100

Aspecto Econémico: 100 Puntos.

uacion

scnicas

La entidad tendra en cuenta los siguientes factores para determinar la oferta mas favorable a los intereses de la

convocante.

EiiBAL 5.A E.S.P verificard que los ofertas econdmicas no contengan errores aritméticos y si es procedente, efect
reclificacién de los errores que encuentre de la siguiente manera:

a)

b)

c)

d)

e}

No se aceptan propuestas parciales, el oferente no podra modificar el objeto a contratar de ser asi in
en causal de rechazo

En todos los casos debe cumplir con la totalidad de las caracteristicas técnicas descritas so pena de
rechazo de la oferta

En ningdn caso el valor unitario de los items estipulados en el presupuesto oficial del presente estud
ser superior, de ser asi lo harla incurrir en causal de rechazo.

uardia

curriria

causar

o debe

En caso de diferencias en la oferta econdmica entre el valor en niimeros y letras por errores aritméticos,

prevalece el valor establecido en letras.

La oferta debe presentarse en pesos colombianos y sin decimales.

Ei valor de la propuesta no podra ser superior al valor del presupuesto oficial destinado para el proceso

contractual, de ser asi genera rechazo.

Pagina 14 de 15




e

ACTA DE EVALUACION DE
PROPUESTAS

“ISISTEMA INTEGRADQ DE GESTION

CODIGO: GJ-R-034

FECHA VIGENCIA: 2016-10-12

VERSION: 02

Pagina 15 de 15

1. Punigje de la evaluacién econdmica.

PROP VALOR OFERTA TOTAL PUNTAIE
No. PROPONENTE ECONOMICA
ASFALTEMOS S.AS, $180.521.797,28 100
CONSOLIDADO DE PONDERACION DE LAS OFERTAS
PUNTAJE TOTAL TOTAL
PROP PROPONENTE OFERTA PUNTAJE
1 ASFALTEMOS S.AS. 100 100 puntos

Vil. RECOMENDACIONES DE ORDEN DE ELEGIBILIDAD DE PROPUESTA

Con base en el informe, el comité evaluador sugiere ol ordenador dei gasto el siguiente orden de
elegibilidad, teniendo en consideracion que ¢l proponente ASFALTEMOS $.A.S, acredita las exigencias
en la invitacidn N° 146 del 07 de septiembre de 2021,

r PROPONENTE i|__Orden de Elegibilidad |
| ASFALTEMOS S.A.S 1 1 |
PROPONENTE: ASFALTEMOS $.A.S.
NIT (Aplica si es personag Juridica) $00.278.276-4
REPRESENTANTE LEGAL: ANDRES EDUARDO TRUJILLO ARANGO

DOCUMENTO DE IDENTIDAD

79.689.814 de Bogeta D.C

TIPO DE EMPRESA:

CONSTRUCCION

Valor de la oferta econdémica

$180.521.797 28

Orden de Elegibilidad

1

VALOR A CONTRATAR

$180.521.797,28

En constancia se firma por ef comité evaluador, o los diecisiete [17) dias del mes de septiembre de

2021

HAROLD R. RODRIGUEZ SANCHEZ
Director Operativo

Ty Aderey Ao
PAOLA ANDREA TORRES ARCILA

Abogada Externa Secretaria General
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